MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  276/2002.

EMENTA:  Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa intitu-

lado: “ESTUDO NUTRICIONAL DA ALFACE

(Lactuca sativa L.) CULTIVADA HIDROPONICA-

MENTE”.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no

Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº  144/2002  da

Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, realizada no dia  10

de junho de 2002, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004566/2002,

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competência, o

Projeto de Pesquisa intitulado: “ESTUDO NUTRICIONAL DA ALFACE (Lactuca sativa L.) CULTIVA-

DA HIDROPONICAMENTE”, a ser desenvolvido sob a coordenação do Professor EGÍDIO BEZERRA

NETO, do Departamento de Química desta Universidade, com a colaboração dos Professores LEVY PAES

BARRETO, HÉLIO CABRAL LIMA, VALBERES BERNARDO DO NASCIMENTO  e EMANOEL

LOPES DE ALBUQUERQUE, responsáveis pelas análises de N, S, P e Cl, estatísticas, espectroscópicas e

bioquímicas, o qual tem como executores os acadêmicos JOSÉ ARAÚJO DANTAS, Doutorando em Zoo-

tecnia, LUÍS AUGUSTO GOMES DE SOUZA, Doutorando em Botânica, ISAIAS FERREIRA DE

MENDONÇA, Mestrando em Agronomia-Ciência  do Solo, RODRIGO CARNEIRO ALBUQUERQUE,

selecionado no Mestrado de Solo, NILTON RODRIGO MOURA MARROCOS, SEBASTIÃO JOSÉ DE

ARRUDA JÚNIOR, ERIC VILELA ZANARDI, ISAAC GOMES LEAL, BÉDA BARROS BERKOKÉ-

BAS, IVÓGENES SILVA ALVES, DANIELLE MORAIS DE GOUVEIA FARIAS  e AMANSLEONE

DA SILVA TEMÓTEO,  alunos do Curso de Graduação em Agronomia. O presente  Projeto faz-se acom-

panhar de 12 (doze) Sub-Projetos anexados ao Processo UFRPE Nº 23082.004566/2002 acima menciona-

do, e tem seu término previsto para o mês de julho de 2008.

Art. 2º -  Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  13 de junho  de 2002.

 PROF. EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO

 = PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.